Протокол № 4

заседания Совета школы

     Муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения

«Средней общеобразовательной школы № 16»
Асбестовского городского округа

от 20.02.2012 г.

Присутствовало: 21 человек

Отсутствовало: 1 человек

Повестка дня

1. Публичный      доклад      (отчѐт)      по      финансово-хозяйственной

деятельности учреждения за 2011 год.

2. Организация летней оздоровительной компании в  2012  году.

3. Подготовка школы к новому учебному году.

4. Порядок приема в 1 класс.

По первому вопросу слушали Каменских Н.А., директора школы, с
отчетом по финансово - хозяйственной деятельности учреждения за 2011 год
(документ прилагается).
          В связи с изменением статуса учреждения с 01.01.2012 года изменился

характер финансового обеспечения. Оно производится за счет субсидии на

выполнение муниципального задания и субсидии на иные цели.

План на начало 2011 финансового года:  Факт на конец года:

Региональный бюджет 2011 год

9650,2  тыс.руб. 10207,2 тыс. руб.

Местный бюджет:  2011 год

1670,5 тыс.руб. 1758,7 тыс. руб.

        Дополнительное финансирование из областного бюджета на повышение з/п

педагогическим работникам в сумме 382,9 тыс. руб.

       Дополнительное финансирование из местного бюджета  в сумме 88,2 тыс.

руб. на погашение кредиторской задолженности.

       План финансирования на 2012 год:

       Федеральный бюджет – 11258,2 тыс. руб.

       Местный бюджет – 1324,1 тыс. руб.

 Видно, что наступивший год будет очень напряженным в плане

финансирования деятельности школы. Совсем нет средств на ремонты  и

гораздо меньше на приобретение УНП, ТСО, школьной мебели. Не в полном

объеме даны деньги на услуги и работы по всем  расходам плана финансово-

хозяйственной деятельности, что затруднит работу с поставщиками и

выполнение договорных обязательств. Нет средств на повышение квалификации

педагогов.

В полном объеме финансируются расходы учреждения  только по

заработной плате, которая выросла у педагогического персонала  еще на 21% с

01.09.2011 года. Увеличился размер стимулирующих выплат педагогам по

результатам их деятельности, сотрудникам до 30%, которые выплачиваются

ежемесячно.

 Основные направления расходования финансовых средств школы в 2011

году:

 - заработная плата педагогов и сотрудников –. 8454,9  тыс.руб.

 - вознаграждение за классное руководство – 174,1 тыс.руб.

 Кроме средств федерального бюджета, ежемесячно школа выплачивала за

классное руководство  вознаграждение из средств регионального бюджета  за

счет доплат.

          - коммунальные услуги –  845,5 тыс.руб.

          - приобретение УНП, ТСО, спортинвентарь, мебель – 113,6 тыс.руб.

           - приобретение оборудования для школьной столовой – 39,8 тыс. руб.

 - оплата работы трудового отряда школьников – 82,5  тыс.руб.

  - проезд обучающихся – 1,8 тыс.руб.

           - питание учащихся – 1023,3  тыс.руб.

  - оплата за мед. осмотры, услуги ЦСЭН, охраны, АПС, ремонт –  778,8

тыс.руб.

   - обслуживание компьютерной техники – 62,0 тыс.руб.

   - услуги Интернета – 42,5 тыс.руб.

   - услуги связи – 13,0 тыс. руб.

   - приобретение материальных запасов для учебных целей – 102,1 тыс.руб.

   - прочие расходы – 123,3  тыс.руб.

   - организация оздоровительного отдыха обучающихся – 108,7 тыс. руб.

К сожалению, в последний месяц 2011 года часть платежей не были

осуществлены из-за отсутствия средств в местном бюджете. Сложилась

кредиторская задолженность перед поставщиками товаров и услуг 88,9 тыс. руб.,

из них просроченная 4,8 тыс. руб.

Привлечено за  2011 год из других источников – 232,1 тыс.рублей.

Основные направления расходования этих доходов:

- на возмещение коммунальных услуг – 134,1 тыс. руб.

- развитие материально-технической базы учреждения – 75,8 тыс. руб.

- прочие расходы – 10,0 тыс. руб.

           Решили:

1. Утвердить   публичный   доклад   (отчет)   по   финансово-хозяйственной

деятельности учреждения за 2011 год.

2. Опубликовать данный отчет на сайте учреждения до 10.03.2012 года.
Ответственный:  Изотов Н.В.

Голосовали: за – 21 чел.

                       против – нет

                       воздержались - нет

По второму вопросу слушали Мещерякову И.А., зам. директора школы

по ВР, которая доложила о том, что разработана, утверждена и сдана на

экспертизу Программа «Лето-2012». Главными задачами программы

являются: организация летнего отдыха, досуга, оздоровление детей разных

категорий, продолжение образовательного процесса в иных условиях.

Необходимо обеспечить условия реализации в летний период

межведомственных программ и программ Управления образованием -

«Здоровье школьника», «Дети - инвалиды», «Подросток», «Профилактика

зависимостей», «Творчество», «Экологическое образование», «Патриотическое

воспитание школьников». Важное место в программе отведено трудоустройству

несовершеннолетних при школе и индивидуально. Прежде всего, отдыхом и

трудом должны быть охвачены все дети группы риска, опекаемые, а общий охват

детей в летний период 2012 года составит более 60%. В ЛсДПД, трудовой отряд,

профильный отряд будут приниматься дети не только нашей школы, но и

проживающие в м/р школы, других  районах города. Для детей м/р будет

предусмотрена возможность участия во всех мероприятиях в школе в летний

период, спланирована работа спортивного зала, библиотеки, ИОЦ, специалистов.

ЛсДПД работает в июне, трудовой отряд – июнь – август. Режим работы

лагеря, школы - с 8-30 до 17-00 часов с понедельника по пятницу. Стоимость

путевки за 20 %  составляет 444 рубля, таких путевок будет 30,  10 бесплатных

путевок, 10 путевок за 10% для детей, чьи родители работают в бюджетных

организациях.

Решили:

1. Одобрить    программу    «Лето    -    2012»,     организовать помощь

родительской общественности в ее реализации.

  Голосовали: за – 21 чел.

                        против – нет

                        воздержались – нет

 По третьему вопросу слушали Каменских Надежду Алексеевну с планом

подготовки  ОУ к началу нового учебного 2012-2013 года. Главным

направлением деятельности администрации школы и всего коллектива

педагогов и сотрудников должно стать выполнение в полном объеме

предписаний органов государственного надзора и создание всех условий

(материально-технических, нормативно-правовых, кадровых методических) для

введения ФГОС 2 поколения во 2 классе. Большую работу надо провести по

благоустройству школьной территории, спортивного комплекса. Мы очень

надеемся в решении всех этих проблем на помощь родителей и шефов.

 По четвертому вопросу слушали Четверикову Е.С., зам. директора школы

по УВР. Она довела до членов Совета школы новые правила и локальные

документы приема детей в первый класс, которые будут опубликованы на сайте

ОУ.

      Решили:

1. Принять информацию к сведению, разместить на сайте ОУ для